- uendimus et concedimus uobis pro precio quod nobis et uobis placuit, scilicet, VI morabetinos; et 
pro albaroch una pellem […  ] (1539)

- uendimus […  ] pro pretio quod nobis et uobis placuit, scilicet, pro quatuordecim morabetinos et 
duobus solidis in aluaroch; et sumus iam de toto precio paccati (1555)

- Et pro hac donatione a uobis XXXta morabetinos in seruitium recepimus, de quibus bene pacca-
ti sumus (1546)

- Vendo et concedo hac terra, inter pretio et albaroch quod mici et tibi bene complacuit, scilicet, II 
morabetinos; et sum de toto completus […  ] (1562)

- facimus cartam uendicionis […  ] de una uinea […  ] pro XXti morabinis et medio; et sumus iam 
paccati (1536) 

- cum quibus sumus (a uobis) bene paccati de precio et de albaroc (1570 y 1575)

Y enlazando con estas estructuras formularias se encuentra la siguiente fórmula: 
quod mici et tibi bene complacuit/quod nobis et uobis placuit, tal como puede verse en 
algunos de los casos señalados, la cual ratifica que el precio establecido y el pago 
realizado complacen a los autores de la transacción.

También son estructuras formularias de carácter locucional adverbial las que pre-
sentan el acuerdo contractual mencionando el pacto alcanzado y la conveniencia de 
este, es decir, (tali) pacto et conuenientia, por ejemplo, en casos como los siguientes:

- damus et concedimus tibi […  ] pacto et conuenientia: Quod tu, in pace et sine aliqua dilatione, 
des nobis […  ] tali, uidelicet, pacto et conuenientia: Quod tu […  ] des nobis […  ] (1544)

- tali pacto et conuenientia perpetualiter confirmata: quod numquam […  ] (1572)
tali, insuper35, pacto et conuenientia: ut singulis annis uite nostre detis nobis […  ] (1566)
- Ego Petrus, presbiter, hec ecclesia dimitto pro tali conueniencia (1578)
- Concedimus, igitur, eas uobis tali pacto et conuenientia: Ut eas in uita uestra habeatis […  ] (1577)

E igualmente, deben tratarse como estructuras formularias algunas combinaciones 
sintagmáticas ya en latín de índole locucional, por tanto, que o bien han continuado 
en romance como locuciones adverbiales, o bien han permanecido como latinismos 

34 «Paccatus: Participio del verbo pacare, cast. pagar. Este vocablo es muy frecuente en una fórmu-
la que alude a los vasallajes en desacuerdo: iratus et pa(c)c(h)atus» (Pérez González 1984: 351).

35 A propósito de insuper, Pérez González (1984: 350) observa que «los giros adverbiales, que la len-
gua literaria procura evitar, son muy abundantes en el latín documental», por ejemplo, de pacto, e 
conuerso ‘al contrario’, insuper, etc. 
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en la lengua jurídica actual o en la lengua general, como sub manu ‘bajo mano’, in 
manu36 ‘en mano’, per forciam ‘a la fuerza’, ad libitum ‘según su gusto, a libre dispo-
sición, a placer, a voluntad. Indica lo que se realiza sin sujeción a norma’ (Gómez 
Royo et al. 2014: 53), etc.; de esta última dice la Academia que forma parte de un 
«numeroso grupo de locuciones adverbiales latinas, integradas en el español» con 
el esquema «preposición + sustantivo en singular», la estructura más simple, NGLE 
(2009: §30.16b). Algunos de los contextos en los que aparecen son estos:

- tenebat per forciam […  ] (1550)
- sub manu eius in Carrione […  ] (1575)
- et mitant ea in manu abbatis uel prioris […  ] (1572)
- et ad libitum uestrum disponatis […  ] in manibus duorum bonorum hominum eiusdem concilii 
[…  ] (1564)

Destacan, asimismo, otras estructuras, sin duda, también formularias y de carácter 
locucional, como spontanea uoluntate gratoque animo; neque per metum, neque per-
turbatum sensum; ex longa consuetudine37, etc., referidas principalmente a la actitud 
manifestada por el autor de la actio documental.

Con respecto a la estructura neque per metum, Pérez González (1999: 133-34, 137) 
señala su frecuencia en los diplomas medievales en latín, sobre todo formando par-
te de la estructura binaria neque per uim neque per metum que «manifiesta que las 
partes no proceden por la fuerza, ni por miedo, que se hallan en pleno uso de sus 
facultades mentales, etc.», aunque también se encuentra en algunos documentos sin 
ser formularia, probablemente «fruto de amanuenses que conocían bien el latín y 
preferían redactar sus diplomas con cierta libertad, sin seguir al pie de la letra los 
formularios».

Podrían añadirse, por último, a este tipo de estructuras de aspecto formulario los 
listados que enumeran detalladamente las partes de la propiedad donada o vendida, 
con algunas variaciones, en casos como estos:

- cum collaciis, solaribus populatis et populandis, cum terris cultis et incultis, cum fontibus, pratis 
et nemoribus, pascuis, aquis, riuis, ripis, molendinis, piscariis, cum ingressibus et regressibus, et 
cum omnibus directuris et pertinentiis suis (1547)

- cum solaribus populatis et populandis, cum terris, cum uineis, cultis et incultis, pratis, pascuis, 
ortis, aquis, molendinis, nemoribus cum ingressu et regressu et cum omnibus pertinentiis suis que 
habeo uel habere debeo (1545)

36 En la lengua jurídica actual persiste la fórmula manu militari que, además del significado literal 
‘por el poder militar’, se refiere también a la ‘ejecución de una orden o sentencia con el respaldo 
de una fuerza pública’ (Gómez Royo et al. 2014: 159).

37 Asimismo, en la lengua jurídica actual está vivo el latinismo consuetudo ‘costumbre, hábito, uso, 
práctica, experiencia, tradición, precedente’ (Gómez Royo et al. 2014: 83).
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- cum omnibus suis pertinentiis et directuris, cum egressu scilicet et regressu, cum terris et uineis, 
pratis, aqueductibus, fontibus, montibus, riuis et molendinis et cum omnibus que ad predictas 
hereditates pertinere noscuntur (1577)